АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТАМАНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5195696 ‚10/19 № 94/
пос. Таманский

'.

Об утвержденииПоложения по организации ярмарок и продажи
'товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории

Новотаманского сельского поселения Темрюкского района

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерадии», Уставом Новотаманского сельского поселения Темрюкского
района,

у

в целях создания надлежащих условий для приобретения
продовольственных или непродовольственных товаров, продажи
сельскохозЯйственнойпродукции и развлекательно—игровых товаров по ценам
товаропроизводителей, улучшения торгового обслуживания населения при
подготовке и проведении праздничных и тематических мероприятий, а также
сезонной торговли п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение по организации ярмарок и продажи товаров
(выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Новотаманского
сельского поселения Темрюкского района (приложение).

2. Постановление администрации Новотаманского сельского поселения
Темрюкского района от 26 мая 2014 года № 178 «Об утверждении Положения
по организации ярмарок И продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
на них на территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского
района» считать утратившим силу.

3. Начальнику общего отдела Л.А. Золотаревой разместить
(опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте
муниципального образования Темрюкский район Ьпр://№/гешгуи1</ги в
информационно—телекоммуникационной сети «Интернет» и официальном сайте
Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.

4. Контроль за выполнением постановления «Об утверждении Положения
по организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
на них на территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского
района» возложить на заместителя главы Новотаманского сельского поселения
Темрюкского района Г.П. Шлахтера.

ИПМарочник: М.В‘ 01-1Вг‹‚3.5‚ 11400

2
5. Постановление «Об утверждении Положения по организации ярмарокИ продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территорииНовотаманского сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу наследующий день после его опубликования. ` '

"
\ В.В. Лаврентьев
\
\\

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Новотаманского сельского
поселения

Темрюкского района
отОбоаогО/Ь № 9311

Положение по организации ярмарок и продажи товаров (выполнения
работ, оказания услуг) на них на территории Новотаманского сельского

поселенияТемрюкского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (в редакции от
03.07.2016 № 273-ФЗ) и устанавливает правила организации ярмарок и продажи
товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории
Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.

Настоящее Положение не распространяется на организацию выставок-
ярмарок и выставок-продаж, проводимых на территории Новотаманского
сельском поселении Темрюкского района.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные
понятия:

1.2.1. Ярмарка - мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей,
продавцов и покупателей, организуемое в установленном месте и на
установленный срок в целях реализации товаров (выполнения работ, оказания
услуг) в установленном порядке.

1.2.2. Организатор ярмарки - орган местного самоуправления,
юридическое лицо, индивидуальный предприниматель.

1.2.3. Класс товаров - совокупность товаров, имеющих аналогичное
функциональное назначение.

1.2.4. Участники ярмарки — юридические лица, зарегистрированные в
установленном законодательством Российской Федерации порядке,
индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, а
также граждане Российской Федерации, ведущие личное подсобное хозяйство,
которые осуществляют производство и реализацию сельскохозяйственной
продукции, а также продуктов ее переработки.

1.2.5. Продавец - лицо, желающее принять участие в ярмарках на
территории Новотаманского сельского поселения Темрюкского района,
подавшее заявление организатору ярмарки не позднее двух календарных дней

до предполагаемой даты проведения ярмарки.
1.2.6. Торговое место - место на ярмарке (в том числе павильон, киоск,

палатка, торговый автомат, тележка, автолавка, автофургон, лоток, прилавок и

другое), специально оборудованное и отведенное организатором ярмарки
участнику ярмарки для осуществления деятельности по продаже товаров
(выполнению работ, оказанию услуг).

1.3. В зависимости от периодичности проведения ярмарки
подразделяются на:

1) регулярные ярмарки, которые проводятся регулярно (с определенной
периодичностью) на определенной ярмарочной площадке. Ввиду регулярного
характера размещения на определенной площадке в течение достаточно
длительного времени регулярные ярмарки являются важным элементом
местной торговой инфраструктуры.

2) разовые ярмарки, которые не имеют установленной регулярности
проведения.

1.4. К регулярным ярмаркам относятся:
1.4.1. ярмарки выходного дня, иные еженедельные ярмарки — ярмарки,

организуемые в целях дополнительного обеспечения населения теми или

иными товарами в выходные дни и проведение которых приурочено к

выходным дням. Еженедельная ярмарка, в том числе ярмарка выходного дня —

ярмарка, проводимая еженедельно, например по пятницам - воскресеньям, либо

иному графику;
1.4.2. сезонные и прочие ярмарки —ярмарки‚ организуемые в целях

реализации сезонного вида товаров, выполнения сезонных работ, оказания
сезонных услуг и проведение которых приурочено к определенным периодам,
временам года, сезонам (сельскохозяйственная ярмарка, садоводческая
ярмарка, школьная ярмарка и т.д.), с установленной периодичностью, а также
постоянно действующие ярмарки;

1.5. Регулярные ярмарки являются постоянным стабильным каналом
сбыта ДЛЯ ПРОИЗВОДИТЗЛСЙ, а также предоставляют СТЗОИЛЬНУТО ВОЗМОЖНОСТЬ

ДЛЯ занятия малым ТОРГОВЫМ предпринимательством.
1.6. К разовым ярмаркам в частности относятся:
1.6.1. праздничные ярмарки — ярмарки, приуроченные к

государственным, религиозным праздникам, торжественным и памятным
датам, а также иным общественно-значимым событиям (например, началу или
окончанию учебного года, выборам в органы государственной власти и
местного самоуправления), культурным событиям, народным гуляниям.

1.6.2. сезонные и тематические ярмарки, если они не носят регулярный
характер.

1.7. В зависимости от товарной специализации ярмарки могут быть:
1.7.1. общей специализации (универсальные ярмарки) — ярмарка где

осуществляется реализация широкого круга товаров разных товарных групп. К
ним относятся, в частности, еженедельные ярмарки.

1.7.2. специализированными — ярмарки, проводимые, как правило,
регулярно через равные промежутки времени, либо разово, на которых

множество продавцов предлагают покупателям товары (работы‚ услуги),
определяемые специализацией ярмарки.

1.8. К специализированным ярмаркам, в частности, относятся.
- сельскохозяйственные (продовольственные) ярмарки - ярмарки, на

которых осуществляется реализация сельскохозяйственной продукции и
продуктов питания;

- ярмарки по продаже определенных видов товаров (ярмарки меда,рыбные ярмарки, книжные ярмарки и т.п.);
- «блошиные рынки» — ярмарки по продаже старинных, винтажных,

антикварных вещей, предметов старины, народных ремесел и художественных
промыслов;

- вернисажи - уличные выставки—продажи картин, художественных
произведений, предметов искусства и народного творчества,

— садовые ярмарки - ярмарки по продаже рассады, дачных и садовыхрастений и принадлежностей.

2. Порядок организации ярмарок
2.1. Ярмарки проводятся на специально отведенных администрациейНовотаманского сельского поселения Темрюкского района площадках, либо на

земельных участках, принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям на праве собственности или находящихся во временномвладении и (или) пользовании (аренде), а также в постоянном (бессрочном)
пользовании.

2.2. Проведение ярмарок на земельных участках, находящихся в
муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой
размещения нестационарных торговых объектов. При этом учитываетсянеобходимость обеспечения устойчивого развития территорий и достижения
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговыхобъектов.

2.3. Организатор ярмарки, желающий организовать ярмарку, не позднее20 дней до начала проведения ярмарки подает заявку в орган местного
самоуправления по утвержденной форме.

2.4. Организатор ярмарки готовит решение о проведении ярмарки, в
котором должны быть указаны следующие сведения:

место проведения ярмарки;
ассортимент (виды) реализуемых на ярмарке товаров;
срок проведения ярмарки.
Место проведения ярмарки определяется организатором ярмаркисамостоятельно на основании соответствующих разрешительных документовсобственника земельного участка или иного правомочного лица.2.5. Организатор ярмарки не позднее десяти дней до планируемой датыпроведения ярмарки направляет решение о предстоящей ярмарке в

администрацию Новотаманского сельского поселения Темрюкского района.2.6. Организатор ярмарки:

2.6.1. Разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации
ярмарки и продажи товаров на ней;

2.6.2. Определяет режим работы ярмарки;
2.6.3. Разрабатывает порядок организации ярмарки;
2.6.4. Разрабатывает порядок предоставления торговых мест на ярмарке;
2.6.5. Опубликовывает в средствах массовой информации И размещает в

сети Интернет информацию о плане мероприятий по организации ярмарки и
продажи товаров на ней.

В информации должны быть указаны следующие сведения:
- организатор ярмарки;
- администратор ярмарки (при его наличии);
— место проведения ярмарки;
- вид ярмарки;
— режим работы ярмарки;
- сроки проведения ярмарки;
- порядок предоставления торговых мест;
2.6.6. Предоставляет торговые места на ярмарке участнику ярмарки на

основании заявки согласно схеме размещения участников ярмарки;
2.6.7. Обеспечивает размещение в доступном для обозрения месте

информации об организаторе ярмарки с указанием его наименования, Ш-1Н,
адреса местонахождения, контактного телефона и режима работы ярмарки;

2.6.8. Обеспечивает надлежащее санитарно-техническое состояние
территории ярмарки;

2.6.9. Обеспечивает своевременную уборку территории и ежедневный
вывоз мусора;

2.6. 1 0. Обеспечивает постоянное присутствие представителя
организатора на ярмарке;

2.6.11. Обеспечивает наличие на ярмарке аптечек для оказания первой
медицинской помощи и их своевременное пополнение;

2.6.12. Обеспечивает соблюдение участниками ярмарки требований
законодательства в сфере обеспечения санитарно—эпидемиологического
благополучия населения и защиты прав потребителей, пожарной безопасности,
охраны окружающей среды, ветеринарии, общественной безопасности;

2.6.13. В случае выявления нарушений принимает меры по их
устранению;

2.6.14. Несет ответственность за соблюдение требований к организации
ярмарки.

2.7. В течение всего времени работы ярмарки на ее территории должно
находиться ответственное за проведение ярмарки лицо, уполномоченное
организатором ярмарки.

2.7.1. У ответственного за проведение ярмарки лица должны находиться:
- схема размещения участников ярмарки с указанием максимально

возможного количества торговых мест;
- настоящий Порядок;
— книга отзывов и предложений;

- номера телефонов, обеспечивающие связь с органами государственного
контроля и надзора и организатором ярмарки, для обращения продавцов и
покупателей.

2.8. Размещение и предоставление торговых мест осуществляются
организатором ярмарки на основе схемы размещения участников ярмарки.2.9. Организатор ярмарки должен обеспечить проведение ветеринарногои фитосанитарного контроля продукции, которая в соответствии с
действующим законодательством должна проходить соответствующий
контроль.

2.10. Предъявление излишних требований к организаторам и участникам
ЯРМЗРОК, не ПРСДУСМОТРЗННЫХ ДеЙСТВУЮЩИМ ЗдКОНОДЗТСЛЬСТВОМ, не
ДОПУСКЗеТСЯ.

3. Порядок продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на
ярмарках

3.1. Продажа товаров на ярмарках осуществляется с соблюдением
законодательства:

— о защите прав потребителей;
- в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия

населения;
- пожарной безопасности;
- ветеринарии;
- правил продажи отдельных видов товаров;
- законодательства в области охраны окружающей среды;
- иных требований действующего законодательства.
3.2. В случае неоднократного нарушения участником ярмарки указанныхтребований законодательства организатор ярмарки лишает такое лицо праваосуществлять торговую деятельность на ярмарке.
Контрольно—надзорные органы имеют право приостановить деятельность

ярмарки в установленном порядке.
3.3. Требования, предъявляемые к участникам ярмарки:3.3.1. Наличие вывески с информацией о принадлежности торговогоместа с указанием:
- наименования организации и ее местонахождения — для юридическоголица;
- фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя, сведенийо государственной регистрации и наименования зарегистрировавшего его

органа - для индивицуального предпринимателя;
3.3.2. Наличие оборудования, предотвращающего атмосферное влияниена реализуемые товары (палатки, каркасно-тентовые сооружения, зонты идругое), и оборудования для выкладки продукции (горки, подтоварники дляхранения товарного запаса и другое);
3.3.3. Использование весоизмерительного оборудования, прошедшегоповерку в установленном порядке в органах Государственной метрологическойслужбы и имеющего оттиски поверенных клейм;

3.3.4. Наличие санитарного паспорта на транспортное средство,
используемое для транспортировки пищевых продуктов.

3.4. Участник ярмарки обеспечивает:
3.4.1. Содержание торгового места, а также окружающей территории в

чистоте;
3.4.2. Прием и реализацию пищевых продуктов, соответствующихтребованиям качества и безопасности;
3.4.3. Контроль за соблюдением сроков годности и правил отпускапищевых продуктов.
3.5. Продажа товаров (за исключением осуществляемой гражданами, втом числе гражданами, ведущими крестьянское (фермерское) хозяйство, личноеподсобное хозяйство или занимающимися садоводством, огородничеством)

должна осуществляться при наличии:
3.5.1. Личной карточки (бейдж) продавца участника ярмарки с указаниемего фамилии, имени, отчества;
3.5.2. Паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

продавца;
3.5.3. Товарно—сопроводительных документов на реализуемый товар;3.5.4. Документов, подтверждающих качество и безопасность

реализуемых товаров (сертификаты или декларации о соответствии либо их
копии, заверенные в установленном порядке, ветеринарные СВИДетельства,
качественные удостоверения и так далее);

3.5.5. Личной медицинской книжки продавца (при реализации
продовольственных товаров).

3.6. Гражданин, осуществляющий торговлю сельскохозяйственной
продукцией собственного производства, должен при себе иметь паспорт, иной
документ, удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий
ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства
или занятие садоводством, огородничеством.

3.7. Документы, указанные в пунктах 3.5, 3.6 настоящего Положения,
хранятся у участника ярмарки в течение всего времени работы ярмарки и
предъявляются по первому требованию организатора ярмарки,контролирующих и надзорных органов, покупателей.

Заместитель главы
Новотаманского сельского „

поселения Темрюкского района (‚»/"к с * Г.П. Шлахтер